
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

 
 
 
PC/va 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL  http://www.marche.istruzione.it  

Prot. n. 11746/C38 Ancona, 20 settembre 2006 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
  

VISTO il documento di base del Ministero dell�Istruzione, dell�Università e Ricerca del 20 febbraio 2006 
riguardante il Piano ISS �Insegnare Scienze Sperimentali�,  progetto di  ricerca-azione per la realizzazione di laboratori 
e la formazione continua degli insegnanti; 

VISTO il protocollo d�intesa sottoscritto in data 7 novembre 2005 tra il M.I.U.R., l�A.I.F. , l�A.N.I.S.N., la 
SCI-DDC, - Associazioni per l�insegnamento della Fisica, Scienze Naturali e Chimica �, la Fondazione Museo 
Nazionale della Scienza e della Tecnologia �Leonardo Da Vinci� di Milano e Città della Scienza di Napoli  �; 

VISTO il protocollo d�intesa sottoscritto in data 18 settembre 2006 tra questo Ufficio, l�A.I.F., l�A.N.I.S.N., la 
SCI-DDC, - Associazioni per l�insegnamento della Fisica, Scienze Naturali e Chimica �,  la Fondazione Villa del Balì e 
l�Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno; 

RITENUTO di dover dar corso alla costituzione del previsto �gruppo di pilotaggio� del quale 
faranno parte le rappresentanze istituzionali delle parti contraenti ed esperti espressi dalle stesse parti che 
hanno sottoscritto il predetto protocollo d�intesa; 

ACQUISITE le designazioni da parte dei contraenti; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Per la realizzazione delle finalità previste dal protocollo di Intesa citato in premessa, è costituito il seguente 
�Gruppo di pilotaggio regionale�: 
 
 Nome Qualifica  Ente di appartenenza 
- Michele DE GREGORIO - Direttore Generale - Presidente  Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
- Mario CAPOTONDI - Presidente AIF   Associazione Insegnamento Fisica  
- Daniele SORDONI - Rappresentante  Ass.Naz. Insegnanti Scienze Naturali 
- Liberato CARDELLINI - Presidente SCI-DD  Soc.Chimica Italiana � Divisione Didattica 
- Barbara TOMASSINI  - Responsabile  Fondazione Villa del Balì 
- Olimpia GOBBI - Assessore P.I.  Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno  
- Patrizia CUPPINI  - Docente comandata  Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

 
 
 
 
 
 
��������������..�����������..���.. 
AI COMPONENTI IL �GRUPPO DI PILOTAGGIO REGIONALE� 
- Prof. Mario CAPOTONDI Associazione Insegnamento Fisica  
- Prof. Daniele SORDONI Ass.Naz. Insegnanti Scienze Naturali 
- Prof. Liberato CARDELLINI Soc.Chimica Italiana � Divisione Didattica 
- Dott.ssa Barbara TOMASSINI  Fondazione Villa del Balì 
- Dott.ssa Olimpia GOBBI Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno  
- Prof.ssa Patrizia CUPPINI  Sede 
 


